
C O P I A  
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 

 

del Servizio tecnico di edilizia pubblica 

 

N. 134 del 29/08/2022 
 

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE MUNICIPIO. INDIZIONE 

GARA D'APPALTO, APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA E 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 



LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE MUNICIPIO. INDIZIONE GARA 

D'APPALTO, APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA E PRENOTAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. 

 
CUP I24J22000260005 - CIG 938045110D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:  

- la deliberazione del Consiglio comunale di Morgex n. 42 del 30.12.2021 ad oggetto: "Approvazione della 

testo di convenzione per la gestione dell'ufficio tecnico in forma associata tra il comune di Morgex ed il 

comune di La Thuile - istituzione dell'ufficio tecnico associato"; 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 31.12.2021 con il quale si conferisce l'incarico di Responsabile dell'Ufficio 

tecnico associato - Comuni di La Thuile e di Morgex - con responsabilità del servizio tecnico di edilizia 

pubblica/manutenzione dei beni immobili e del servizio di edilizia privata/pianificazione urbanistica del 

Comune di Morgex al Sig. Salvatore BENCARDINO; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 17/03/2022, concernete l'approvazione del DUPS 

(Documento Unico di Programmazione) Semplificato pluriennale e del Bilancio di previsione per il 

triennio 2022/2024, esecutiva dal 21/03/2022 ai sensi di legge (1° giorno di pubblicazione); 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 17/03/2022, concernente l'assegnazione per la gestione 

delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale 2022/2024 al Segretario, al Responsabile del Servizio 

Finanziario, al Responsabili del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia privata e urbanistica; 

 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha espresso la volontà di eseguire un intervento di manutenzione 

straordinaria presso il Municipio sia vecchio che nuovo in piazza principe Tomaso n. 6 consistente 

nell’efficientamento energetico a led di tutti gli apparecchi di illuminazione degli uffici comunali nonché 

nella sostituzione di tutti i punti presa ed accensione luci, senza però intervenire sulla parte cavi 

dell’impianto elettrico, il tutto al fine di ridurre i costi della spesa energia; 

 

VISTA la stima predisposta dall’ufficio tecnico comunale la cui documentazione progettuale risulta 

composta dai seguenti elaborati: 

- Elenco prezzi; 

- Computo metrico; 

- Stima lavori; 

- Analisi nuovi prezzi a corpo; 

 

VISTO, in particolare, che la spesa totale per la realizzazione dell’intervento viene così definita: 

1. Importo lavori soggetto a ribasso Euro 40.427,31  

2. oneri sicurezza Euro 500,00 

Importo lavori Euro 40.927,31 

3. iva al 22 % per lavori Euro 9.004,00 

Totale lavori ivato Euro 49.931,31 

4. Incentivo RUP  Euro 818,55 

 

TOTALE INTERVENTO Euro 50.749,86 

 

RITENUTO quindi di procedere alla selezione degli operatori economici da invitare mediante selezione tra 

operatori economici operanti nel settore, con comprovate esperienze pregresse di lavori analoghi, mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021; 

 

RITENUTO di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 36 comma 9-bis e dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 



DATO ATTO che la gara verrà svolta sul portale informatico Place-VdA in qualità di Mercato elettronico 

della Valle d’Aosta gestito dalla società Inva s.p.a. quale Centrale unica di Committenza per la Valle 

d’Aosta; 

 

RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-quater del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, il quale 

autorizza i responsabili della spesa, ad effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio, le variazioni 

compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli 

di spesa del medesimo macroaggregato, escludendo le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 

riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che 

sono di competenza della Giunta; 

 

DATO ATTO che lo stanziamento dell’art. 70 – Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione – 

Programma 06 Ufficio tecnico - del Bilancio pluriennale 2022/2024 – esercizio 2022, riguardante gli 

incarichi professionali per interventi presso il municipio, risulta insufficiente ed occorre quindi provvedere 

alla sua integrazione come segue: 

 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MAGROAGGREGATO 
CODICE 

MECCANOGRAFICO 

- 1.000,00 20401 7 09 - Sviluppo 

sostenibile e 

tutela del 

territorio e 

dell'ambiente 

06 – Ufficio 

tecnico 

103 - Acquisto di 

beni e servizi 
01.06.1 

+ 1.000,00 20401 70 

 

VISTI:  

− il BILANCIO DEL TRIENNIO 2022/2024; 

− il Regolamento di contabilità comunale; 

− la L.R. 07/12/98, n.54 e successive modificazioni; 

− il D. Lgs. 267/2000; 

− il D. Lgs. 118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

DI APPORTARE ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

al Titolo I del Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio 2022 - la variazione compensativa tra capitoli di 

spesa del medesimo macroaggregati/missione/programma – nonché le previsioni di cassa così come segue: 

 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MAGROAGGREGATO 
CODICE 

MECCANOGRAFICO 

- 1.000,00 20401 7 09 - Sviluppo 

sostenibile e 

tutela del 

territorio e 

dell'ambiente 

06 – Ufficio 

tecnico 

103 - Acquisto di 

beni e servizi 
01.06.1 

+ 1.000,00 20401 70 

 

DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per 

efficientamento energetico impianto di illuminazione Municipio, sulla base degli elaborati predisposti 

dall’ufficio tecnico comunale per un importo a base di gara pari ad Euro 40.927,31 di cui Euro 500,00 per 

oneri sicurezza; 

 



DI DARE ATTO che la procedura di gara per la selezione dell’operatore economico verrà svolta sul portale 

informatico PlaCe-VdA, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), 

legge n. 108 del 2021; 

 

DI INDIVIDUARE quale criterio di selezione il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 36 comma 9-bis e dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DI PRENOTARE la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori, per un importo pari ad Euro di € 

49.931,32= I.V.A. compresa, imputandola sul BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024 come 

segue: 

 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA 
CODICE 

MECCANOGRAFICO 

49.931,32 20401 7 

01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

06 - Ufficio tecnico 07.01.2 

 

DI IMPEGNARE la spesa per l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016 per 

l’importo pari ad Euro 818,55= ritenute fiscali e previdenziali a carico del dipendente e oneri previdenziali, 

assistenziali e contributi fiscali a carico dell’amministrazione compresi al BILANCIO DI PREVISIONE 

TRIENNALE 2022/2024 (Esercizio 2022) come segue: 

 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA 
CODICE 

MECCANOGRAFICO 

818,55 20401 70 

01 - Servizi 

istituzionali, generali 

e di gestione 

06 - Ufficio tecnico 01.06.2 

 

DI DARE ATTO che il segretario comunale provvederà alla liquidazione della spesa, ai sensi dell’art. 19 

del regolamento, al personale individuato ai sensi dell’art. 15 comma 1 o comunque a quello che avrà 

effettivamente svolto le relative funzioni su indicazione del RUP; 

 

DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa previa contabilità e presentazione di 

regolare fattura ai sensi dell’art. 22 del regolamento di contabilità comunale; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria per le opportune registrazioni contabili. 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BENCARDINO Salvatore 

 

================================================================= 

 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 29/08/2022 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to VAGLIO Alberto 

==================================================================== 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

CIG ANNO IMP CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

938045110D 2022 856 01062 20401 20401 7 49 931,32 

 2022 857 01062 20401 20401 70 818,55 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to VAGLIO Alberto 

 


